
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Новонадеждинская средняя школа» 

 

30 мая   2023 года                                    № 87 

ПРИКАЗ  

об  итогах проведения Всероссийских проверочных работ весной 2023 года  

в МБОУ «Новонадеждинская СШ» 

 

Во исполнение  приказа от 06.02.2023 г №26 отдела по образованию администрации 

Городищенского муниципального района Волгоградской области «О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 2023 году в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального 

района»  и  приказа №30 по МБОУ «Новонадеждинская СШ» от 20 февраля  2023 года весной 2023 года 

были организованы и проведены Всероссийские проверочные работы в 4-8 классах в соответствии с 

ФГОС ООО по следующим предметам: русскому языку, математике, окружающему миру, биологии, 

истории, географии, физике, английскому языку. Их проведение  осуществлялось в соответствии с 

нормативными требованиями. Работы были проведены в срок, без замечаний к организаторам 

проведения. Проверка, заполнение необходимых таблиц и отправка данных на сайт  были сделаны 

своевременно. Все учителя-предметники оперативно сделали анализ работы  по своему предмету, 

классные руководители довели результаты работ до сведения родителей обучающихся. В  проведении 

работ принимали участие все обучающиеся школы  за исключением случаев болезни, что подкреплено 

медицинскими справками. Сложность работ  по предметам соответствовала познавательным 

возможностям учащихся.  Качественные результаты ВПР представлены в таблице: 

 

Сравнительный анализ итогов проведенных ВПР показал, что подтвердили четвертные оценки за III 

четверть 2022-2023 учебного года 67,7% учащихся, что говорит об объективности оценивания знаний 

педагогами-предметниками.  Понизили оценку – 29% учащихся, наблюдается небольшое повышение 

показателя – у 5,3% обучающихся. Самые высокие показатели понижения качества знаний в 6-8 классах 

по географии (от 40 до 60%), причина – смена учителя географии в середине учебного года, 

адаптационный период обучающихся. Средние показатели понижения качества знаний  по математике в 

6-8 классах, по русскому языку в 6 классе и физике в 7 классе. В целом по школе  уровень 

общеобразовательной подготовки обучающихся 4-8 классов по предметам, включенным в перечень ВПР, 

соответствует  требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

На основе вышеизложенного, аналитической справки методиста  Разваляевой Н.В. (приложение № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Планируемые мероприятия  по повышению уровня знаний обучающихся: 

1. Провести анализ количественных и качественных результатов ВПР, выявить проблемные зоны как 

классов в целом, так и отдельных обучающихся.  

2. Разработать систему ликвидации пробелов в знаниях учащихся, при этом учесть ошибки каждого 

ученика для организации последующей индивидуальной работы.  

3. Скорректировать на 2023-2024 учебный год содержание тематических и контрольных работ с целью 

мониторинга результатов работы по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся.  

4. Обратить особое внимание на ликвидацию пробелов в знаниях обучающихся, показавших низкие 

результаты, добиваться снижения до минимума количества данной категории учеников. 



5. Запланировать и организовать на следующий учебный год дополнительную подготовку и 

внеурочные занятия обучающихся, набравших минимальное количество баллов.  

6. Зарегистрировать учащихся на портале «Решу ВПР», «Учи.ру» и других онлайн-сервисах, 

предложить проходить задания онлайн в летний период. Проконтролировать в начале 2023-2024 

учебного года. 
7. Спланировать коррекционную работу во внеурочное время и содержания урочных занятий. Для 

этого внести коррекцию в рабочие программы по предмету и внеурочной деятельности на 2023-

2024 учебный год.  

РЕКОМЕНДАЦИИ: 

1. Обсудить результаты проведенных ВПР 2023 г. (весна)  на очередном педагогическом совете и 

предметных МО.  

2. Руководителям школьных методических объединений:  

–  провести содержательный анализ ВПР по классам и предметам, подготовить подробный отчет о 

проблемах в освоении содержании предмета. 

 выявить неосвоенные учениками контролируемые элементы содержания (КЭС) для отдельных 

классов и отдельных обучающихся по предметам, по которым прошли ВПР весной 2023 года. 

–  разработать для учителей-предметников методические рекомендации на новый 2023-2024 

учебный год, чтобы устранить выявленные пробелы в знаниях учащихся по тем предметам, по которым 

прошли ВПР весной 2023 года 

3. Классным руководителям 4-8 классов довести до сведения родителей результаты осенних ВПР, в 

срок до 26.05.2023 г.  

4. Учителям-предметникам:  

 проанализировать низкие результаты, выяснить причины по предметам, по которым прошли ВПР 

весной 2023 года; 

 при подготовке учащихся к написанию очередных  ВПР в 2023-2024 учебном году использовать 

пособия из федерального перечня, в том числе электронные образовательные ресурсы, позволяющие 

ребенку самостоятельно проверить правильность выполнения задания; 

  запланировать на 2023-2024 учебный год использование на уроках заданий, которые направлены 

на развитие вариативности мышления учащихся и способность применять знания в новой ситуации.  

5. Старшему методисту школы Павловской А.А. в 2023-2024 уч. году усилить контроль за 

качеством преподавания следующих предметов: географии, математики в 6-8 классах, по русскому 

языку в 6 классе и физике в 7 классе. 

 
Основание:  приказ №30  от 20.02.2023 г по МБОУ «Новонадеждинская СШ», аналитическая справка по итогам 

проведения ВПР весной  2023 года  

 

Руководитель организации директор    Ромащенко Р.В. 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

С приказом (распоряжением) ознакомлен             /                                    /     20  года 

 

  


